Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 057/2023

Data: 11/05/2023

Assunto: Associação de Professor na Classe e inserção de novo fundamento legal no módulo da

Matriz Curricular (outra redes)

Interessados: Escolas Estaduais e Particulares, Secretarias Municipais de Educação

Prezados gestores,

 De acordo com o Boletim Subsecretaria Nº 17, de 05 de maio de 2023, outras ações são

necessárias na SED para garantir a migração das informações e dados de forma fidedigna. São elas:

 ASSOCIAÇÃO DE PROFESSOR NA CLASSE

 Informamos que está disponível na Secretaria Escolar Digital a coleta de dados do módulo

Associação do Professor na Classe para as outras redes. Recomenda-se seguir as instruções do

tutorial que complementa este comunicado para uma melhor realização da tarefa:

 TUTORIAL DE ASSOCIAÇÃO DE DOCENTE NA CLASSE

Ressaltamos que esse procedimento é imprescindível para a migração das turmas e, sendo

assim, solicitamos que a ação seja realizada com antecedência, considerando o prazo até 22/05/23,

permitindo assim uma validação mais veraz dos dados informados. Contudo, as informações que

forem lançadas até a data de referência (31/05/23) serão consideradas.

ATENÇÃO: o pré-requisito para associar os professores às turmas é ter a matriz curricular

cadastrada e homologada.

MATRIZ CURRICULAR (OUTRAS REDES) – NOVO FUNDAMENTO LEGAL

Conforme comunicado CITEM/DEINF/CGAB – n° 67, de 27 de abril de 2023 - Cadastro e

homologação das matrizes curriculares outras redes – , compartilhado no boletim Nº 16 – 28 de

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/depdmcie_educacao_sp_gov_br/EeBFnTcgr1dFkp3UJNxEEvwBXcwvXOENA8Ub6aNFwAbVMA?e=gnpssg

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

abril de 2023, complementamos as informações contidas nele por meio do tutorial abaixo:

 TUTORIAL – MATRIZ CURRICULAR (OUTRAS REDES) + NOVO FUNDAMENTO LEGAL

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Analista de Tecnologia – CIE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II – CIE

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/depdmcie_educacao_sp_gov_br/EWOgV8U3q3hFgI0nXU3HgCMBwNEjkl8llR5I27ILQAx5uQ?e=yayQP4